Riassunto scelto nr. 1

ESERCIZIO N. 6 (comune anche al livello B2)

Completa, dove ti sembra necessario, la seguente parafrasi, usando i verbi che trovi in fondo, coniugandoli opportunamente*

[suff. 6 su 12]

Tum Cyrus bellum contra Scythes suscepit. Thamyris, Scytharum regina, **impedire** poterat quin Cyrus Araxem transiret, tamen eum flumen **transire** passa est, suis viribus confisa et quia hostes **aggreedi** facile poterat, si flumine **secluderentur**. Igitur Cyrus in Scythiam penetravit _____ sed castra ciborum et vini plena deinde reliquit, quasi aliquid eum subito terruisset _____. Regina, de hac re certior facta, tertiam partem exercitus una cum filio tum adulescente misit, qui Cyrum et eius copias **insequerentur** **. Tum Scytha, quasi ad convivium invitati, intemperantius potaverunt et vino oppressi _____ a Cyro, qui inopinato reverterat, **deprehensi***** et occisi sunt. Quae caedes maximo dolore Thamyrim **effecit**; illa tamen consilium **cepit** animi sui solandi hostium sanguine magis quam lacrimis. Tunc maerore debilitatem omniq[ue] auxilio destitutam se ostendit _____, atque loco gradatim cedens victoria elatum hostem in insidias **induxit**. Cum iniquo in loco insidiae collocatae essent, Persarum ducenta milia ac eorum regem interfecit: in tanto exercitu, ne unus quidem superfuit qui cladem referre posset. Thamyris **imperavit** etiam ut caput Cyri praecisum in utrem humano cruento repletum submergeretur atque **insectata est****** contumeliosis vocibus eum _____: “Sanguine satura te, cuius sitim per triginta annos numquam **satiavisti**”.

aggreedi

capere

deprehendere

efficere	impedire	imperare
inducere	insectari	insequi
satiare	secludere	transire

* Nella correzione si è deciso di valutare caso per caso la proprietà sintattica dei verbi inseriti dai partecipanti alla prova, indipendentemente dalla stretta corrispondenza con il testo di partenza, assegnando 1 punto a ogni risposta accettabile, mezzo punto a ogni risposta accettabile ma erroneamente declinata. Esempio: se alla terza opzione è stato scritto *quia hostes facile deprehendere poterat* anziché il previsto *aggredi*, è stato accettato; viceversa, se subito dopo è stato scritto *si flumine transient* non è stato accettato, perché sintatticamente non ci sta

** Nella correzione si è accettata anche la forma al singolare, riferendo *qui* al solo figlio di Tamiri

*** Nella correzione si è accettata anche l'anticipazione *deprehensi a Cyro, qui inopinato reverterat, et occisi sunt*

**** Nella correzione ovviamente si è accettata anche la posticipazione del verbo dopo *eum*.

ESERCIZIO N. 7 (comune anche al livello B2)

Indica, apponendo una crocetta nella casella che ti pare opportuna, se sulla base del testo proposto le seguenti affermazioni sono da ritenersi vere o false [suff. 4 su 5]

1. Thamyris maiore dolore affecta est ob filii mortem quam ob exercitus caedem

Verum *Falsum*

2. Cum Cyrus castra reliquisset, Thamyris exercitum misit ut iis potiretur

Verum *Falsum*

3. Thamyris usque ad extremum fiduciam sui servavit

Verum *Falsum*

4. Cyrus profligatus est quia cedendo in insidias incidit

Verum *Falsum*

5. Thamyri lacrimis dolor diluendus visus non est

Verum *Falsum*

Esercizi aggiuntivi prova B2 (oltre a quelli già indicati come comuni alle due prove)

1. **Antequam interficeretur, Cyrus alteram nactus occasionem erat superbiam palam ostendendi. Verte in italicum sermonem praclarum hoc exemplum audaciae eius.**

Illo tempore Cyrus, qui tunc Asiam Scythiam totumque Orientem armis pervagabatur, cunctis adversum quos ierat perdomitis, Assyrios et Babylonam petit, gentem urbemque tunc cunctis opulentiores; sed impetum eius Gyndes fluvius, secundae post Euphraten magnitudinis, intercepit. Nam unum regiorum equorum candore formaque excellentem, transmeandi fiducia persuasum, qua per rapacem alveum offensi vado vertices attollebantur, abreptum praecipitatumque merserunt. Rex iratus ulcisci in amnem statuit, contestans eum, qui nunc praclarum equum voravisset, feminis vix genua tinguentibus permeabilem reliquendum. Nec peragendo segnior totis copiis perpeti anno Gynden fluuium per magnas concisum deductumque fossas in quadringentos sexaginta alveos comminuit. Eo opere praedictis fossoribus, etiam Euphraten longe validissimum et medium Babyloniam interfluentem derivavit. Ac sic meabilibus vadis siccum etiam patentibus alvei partibus iter fecit, cepitque urbem, quam vel humano opere exstrui potuisse vel humana virtute destrui posse utrumque paene incredibile apud mortales erat. Et tamen magna illa Babylon, nunc paene etiam minima mora victa, capta subversa est.

2. **Responde breviter latino sermone**

- 1) Quid ostendere voluit qui hanc narrationem scripsit, cum tanti momenti fluvium Gyndem faceret?
- 2) Quae similitudo est inter Babylonam captam et Gyndum fluvium per magnas fossas concisum? Quomodo haec conveniunt?
- 3) Quid sentit auctor de Cyro?

USR LOMBARDIA – CUSL (Consulta Universitaria Studi Latini)

Certificazione Linguistica Competenze Lingua Latina – anno 2016